
 

 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA N. 74 DEL 10/07/2023 
 

OGGETTO: 

MODIFICA E RIADOZIONE DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI 

ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2023/2024 E DEL RELATIVO ELENCO 

ANNUALE 2023           
 

L’anno duemilaventitre addì dieci del mese di luglio alle ore diciassette e minuti zero presso la sala 

delle riunioni dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia Corso Roma n.35, con la Presidenza 

del Sig. Pietrasanta Francesco Presidente, assistito dal Segretario dott.ssa Carla Prina Cerai, regolarmente 

convocata, si è adunata la GIUNTA dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia, con l’intervento dei 

Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

1. PIETRASANTA FRANCESCO  Sì 

2. CHIARA LUCA  Sì 

3. DAFFARA ALBERTO  Sì 

4. FERLA ATTILIO Sì 

5. NUNZIATA FRANCESCO Sì 

6.   ROSA DONATELLA Sì 

7.   ROTTA ALEX Sì 

8.   OSTI MAURO Sì 

  

Totale Presenti: 8 

Totale Assenti: 0 

 

 

IL PRESIDENTE 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’argomento in oggetto indicato. 



LA GIUNTA 

 

 
Premesso che:  

- l'art. 21 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi, prevede che le amministrazioni 

aggiudicatrici adottino il programma biennale degli acquisti di beni e servizi ed il programma 

triennale dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a 100.000 euro, nonché i relativi 

aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio;  

- il programma biennale degli acquisti di beni e servizi ed il programma triennale dei lavori 

pubblici sono contenuti nel documento unico di programmazione dell’ente, predisposto nel 

rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 

del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i;  

- che è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.57 del 9 marzo 2018 il Decreto Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 recante: “Regolamento recante procedure e 
schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 

programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 

aggiornamenti annuali”, in vigore dal 24 marzo 2018;  

- il Decreto Legislativo 31.3.2023 n. 36 denominato “Codice dei contratti pubblici” e in 

particolare l’art. 37 e rilevato che lo stesso entra in vigore dal 1.1.2024; 

 
Evidenziato che con deliberazione n. 111 del 22.9.2022 la Giunta dell’Unione ha proceduto ad approvare il 

DUP 2023/2025; 

 

Preso Atto che a seguito della modifica degli interventi di cui ai contributi PNRR occorre modificare la 

programmazione biennale per le acquisizioni di beni e servizi già approvata con delibera  di Giunta n.123 del 

2.11.2022, esecutiva;  

 

Rilevato che si rende necessario procedere ad una conseguente modifica dei contenuti delle programmazioni 

biennali per le acquisizioni di beni e servizi per gli anni 2023/2024 e dell’elenco annuale 2023, definiti sulla 

base degli obiettivi raggiungibili dall’Amministrazione nel prossimo biennio; 

 

Visto il D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i. in quanto ancora applicabile nella fattispecie fino al 31.12.2023;  

 

Visto le programmazioni biennali per le acquisizioni di beni e servizi per gli anni 2023/2024, predisposti 

dagli uffici competenti aggiornati, secondo le indicazioni della Giunta dell’Unione;  

 

Ritenuti i contenuti dei suddetti schemi rispondenti alle scelte dell’Amministrazione dell’Unione e valutato 

che si tratta di riaggiornare le relative schede di programmazione; 

 

Ritenuto pertanto, di dover provvedere alla riadozione del programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi 2023/2024 nella completezza dei suoi allegati;   

 

Acquisiti i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile resi dal Segretario e 

dal Responsabile del Servizio Finanziario sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i;  

 

Visto lo Statuto;  

 

CON VOTI unanimi espressi in forma palese per alzata di mano dagli aventi diritto di legge;  

 

 

D E L I B E R A 

 

 



1. DI RIADOTTARE, facendo proprie le considerazioni in premessa addotte e qui intese come 

integralmente riportate, lo schema di Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024 e 

relativo elenco annuale 2023 allegati, che formano parte integrante della presente deliberazione e così 

distinti: 

· scheda A - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma, 

· scheda B – Elenco degli acquisti del programma, 

· scheda C – Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e 

non riproposti e non avviati; 

 

2. DI INDIVIDUARE nel Responsabile dei relativi settori i responsabili dei procedimenti, attinenti i 

rispettivi settori, in relazione all’allegato programma biennale degli acquisti di beni e servizi; 

3. DI DISPORRE,  a mente  del  l’art. 5 comma 5 del Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

16 gennaio 2018, n. 14  che il programma triennale dei lavori e l’elenco annuale siano pubblicati sul 

profilo del committente e sia consentita la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni 

dalla pubblicazione. 

4. DI DARE ATTO che il presente atto sarà presentato al Consiglio dell’Unione, per la sua approvazione, 

nella prima seduta utile. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

IL SEGRETARIO 

Firmato Digitalmente 

Dott.ssa Carla Prina Cerai 

IL PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 

Pietrasanta Francesco 

 

 
  



 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 
 

 

PARERE AI SENSI DELL’ ART. 49 D.L. VO. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

 

OGGETTO: MODIFICA E RIADOZIONE DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI 

DI BENI E SERVIZI 2023/2024 E DEL RELATIVO ELENCO ANNUALE 

2023           

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della 

proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs, 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.,  attestando nel 

contempo, ai sensi dell'art. 147 - bis , 1° comma, del medesimo D.Lgs., la regolarità e la correttezza dell’atto 

amministrativo proposto. 

 

Varallo, li 05/07/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

Carla Prina Cerai 

 



 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 
 

 

 

PARERE AI SENSI DELL’ ART. 49 D.L. VO. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

 

OGGETTO: MODIFICA E RIADOZIONE DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI 

DI BENI E SERVIZI 2023/2024 E DEL RELATIVO ELENCO ANNUALE 

2023           

 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile della proposta di deliberazione, rilasciato, ai sensi degli artt. 49 e 147 - bis , 1° comma del 

D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.. 
 

 

Varallo, li 05/07/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

Carla Prina Cerai 

 



 

UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA 

VALSESIA 
 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

 

GIUNTA 

 
 

ATTO N. 74 DEL 10/07/2023 

 

 

OGGETTO: MODIFICA E RIADOZIONE DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI 

ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2023/2024 E DEL RELATIVO ELENCO ANNUALE 

2023           
 

 
 

Si certifica che copia dell'atto viene pubblicata all'Albo Pretorio digitale dell’Unione dal 12-lug-2023 e 

vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi fino al 27-lug-2023 come prescritto dall’art. 124, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 della Legge 69/2009. 

 

 

 

Varallo, li 12-lug-2023 

IL SEGRETARIO  

Firmato digitalmente 

Carla Prina Cerai 
 



 

 

UNIONE MONTANA DEI COMU NI 

DELLA VALSESIA 
 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

 

GIUNTA 

 

 

ATTO N.  74  DEL 10/07/2023 

 

 

OGGETTO: MODIFICA E RIADOZIONE DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI 

ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2023/2024 E DEL RELATIVO ELENCO ANNUALE 

2023           

 

 

DELIBERAZIONE DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 22-lug-2023 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio 

digitale dell’Unione ed è divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134, c. 3 del D.Lgs. 267/2000 in quanto 

trascorso il decimo giorno dalla pubblicazione. 
 

 

IL SEGRETARIO  

Firmato digitalmente 

Carla Prina Cerai 



La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 


